減：累計已支付的
　　　賠付款項  ..... (285) (300) (378) (430) (644) (176) (2,213)

加：理賠費用  ..... — — — — 4 10 14

尚未支付的賠付款項  . . . . . — — — 1 67 213 281

(e) 資產負債匹配的風險

貴集團運用一定的資產負債管理技術協調管理資產與負債，使用技術包括情景分析方法、現金流匹配方法
及免疫方法等；　貴集團運用情景分析方法，通過多角度了解存在的風險及其中複雜的關係、考慮未來現
金流支付時間和額度，以及結合負債屬性，綜合動態管理集團資產與負債和償付能力。　貴集團採取了包
括股東增資、發行次級債、再保險安排、提高分支機構產能、優化業務結構、構建成本競爭體系等方式提
高集團償付能力。

(2) 金融風險

貴集團經營活動中面臨的金融風險主要是指出售金融資產獲得的收入不足以支付保險合同和投資合同等
形成的負債。金融風險中最重要的組成因素是市場風險、信用風險和流動性風險。　貴集團的風險管理重
視金融市場的不可預見性，並採取措施盡量減少其對財務狀況可能的負面影響。　貴集團通過風險管理部
門、投資管理部門和資產負債管理等部門之間的緊密合作來識別、評價和規避金融風險。

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-32

本預覽資料集為初稿，當中所載信息並不完整，亦可能作出更改。本預覽資料集須與封面「警告」一節一併
閱讀。

貴集團在法律和監管政策許可範圍內，通過適當的投資組合來分散金融風險，上述法律和監管政策的制訂
目的是減少投資集中於任何特殊行業或特定發行機構的風險。　貴集團主要投資組合的構成參見附註10。

以下敏感性分析是基於假定一個假設變量發生變化，而其他假設變量保持不變。這種情況在實際中不太可
能發生，因為這些假設變量的變化可能是相互關聯的（如利率變動和市場價值變動）。

(a) 市場風險

(i) 利率風險

利率風險是指因市場利率的變動而使金融工具公允價值或未來現金流量變動的風險。　貴集團受利率風
險影響較大的金融資產主要是定期存款和債權型投資。利率的變化將對　貴集團整體投資回報產生重要影
響。同時由於　貴集團銷售的大部分保單都包括對保戶的保證利益，因此也使　貴集團面臨該方面的利率
風險。　貴集團通過資產負債匹配管理來測試和管理利率風險，並盡可能使資產和負債的期限相匹配。

利率風險的敏感性分析闡明利息收入和金融工具未來現金流量的公允價值變動將隨着報告日的市場利率變
化而波動。以下分析反映了在所有其他變量保持不變的情況下，市場利率變動在考慮對分紅保險產品和投
資連結保險產品保險和金融負債增減變動後的影響：

對稅前利潤的影響

市場利率的變動 截至12月31日止年度
截至6月30日
止6個月期間

2008 2009 2010 2011

提高50個基點  ..... (57) (0.04) (43) (43)
降低50個基點  ..... 57 0.04 44 45

對可供出售證券在權益中確認的稅前儲備的影響

市場利率的變動 截至12月31日止年度
截至6月30日
止6個月期間

2008 2009 2010 2011

提高50個基點  ..... (528) (388) (367) (422)
降低50個基點  ..... 528 409 382 439

(ii) 價格風險

價格風險主要由　貴集團持有的股權型投資價格的波動而引起。股權型投資的價格取決於市場。　貴集團
的大部分股權型投資對象在中國資本市場，　貴集團面臨的價格風險因中國的資本市場相對不穩定而增
大。

貴集團在法律和監管政策允許前提下，通過適當的多樣化投資組合來分散價格風險，上述法律和監管政策
的制訂目的是減少投資集中於任何特殊行業或特定發行機構的風險。

以下分析反映了在所有其他變量保持不變的情況下，　貴集團所有股權型投資的價格變化10%的影響：

對稅前利潤的影響

股權型投資價格 截至12月31日止年度
截至6月30日
止6個月期間

2008 2009 2010 2011

+10%..... 57 141 63 60
-10%  ..... (57) (141) (63) (60)

對可供出售證券在權益中確認的稅前儲備的影響

股權型投資價格 截至12月31日止年度
截至6月30日
止6個月期間

2008 2009 2010 2011

+10%..... 94 775 1,405 1,080
-10%  ..... (94) (775) (1,405) (1,080)

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-33

本預覽資料集為初稿，當中所載信息並不完整，亦可能作出更改。本預覽資料集須與封面「警告」一節一併
閱讀。

(iii) 外滙風險

外滙風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外滙滙率變動而發生波動的風險。　貴集團持有以美
元或港幣計價的銀行存款、債權型投資和股權型投資。

貴集團擁有的非人民幣投資資產如下（以下金額均為折合人民幣金額）：

2008年12月31日 美元 港幣 合計

現金及現金等價物  ..... 21 91 112
定期存款 ..... 534 197 731
應收投資收益  ..... 6 1 7

小計 ..... 561 289 850

2009年12月31日 美元 港幣 合計

現金及現金等價物  ..... 7 — 7
定期存款 ..... 559 62 621
應收投資收益  ..... 1 — 1

小計 ..... 567 62 629

2010年12月31日 美元 港幣 合計

現金及現金等價物  ..... 3,477 — 3,477
定期存款 ..... 555 61 616
應收投資收益  ..... — — —
小計 ..... 4,032 61 4,093

2011年6月30日 美元 港幣 合計

現金及現金等價物 ..... 1,619 61 1,680
定期存款  ..... 1,950 — 1,950
應收投資收益..... 22 — 22

小計  ..... 3,591 61 3,652

貨幣性資產存在外滙風險敞口。非貨幣性資產，如股權型投資，相對而言主要存在價格風險敞口。考慮到
港幣與美元滙率掛鈎，　貴集團將美元資產與港幣資產合併進行外滙風險分析。

當所有其他變量保持不變且不考慮所得稅影響，如果人民幣對美元和港幣滙率升值或貶值幅度達10%，並
考慮對　貴集團分紅保險產品和投資連結保險產品的保險和金融負債的影響，2008年度、2009年度、2010
年度及截至2011年6月30日止6個月期間稅前利潤將減少或增加人民幣分別為85百萬元、63百萬元、409百
萬元和365百萬元。主要由於上表中以美元或港幣計價的除股權型投資外金融資產因外幣折算而產生的滙
兌損失或收益。

(b) 信用風險

信用風險是指金融交易的一方或某金融工具的發行機構因不能履行義務而使另外一方遭受損失的可能性。
從投資資產看，　貴集團投資組合中的大部分投資品種都是國債、政府機構債券、國有商業銀行及大型企
業集團擔保的企業債券和存放在國有或全國性商業銀行的存款；從交易對手看，　貴集團面對的交易對手
大部分是政策性銀行、國有或全國性商業銀行，因此　貴集團面臨的信用風險總體相對較低。

信用風險敞口

若不考慮擔保或其他信用增強安排，　貴集團合併財務狀況表中的金融資產賬面金額代表其最大信用風險
敞口。

擔保及其他信用增強安排

貴集團持有的買入返售金融資產以對手方持有的債權型投資作為質押。當對手方違約時，　貴集團有權獲